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1.인적자원 운용 5,825 5,285 540

1.기타 교직원보수 1,300 2,185 -885

1.교직원대체인건비 1,300 2,185 -885

1.[초]직원대체인건비 600 1,800 -1,200

1.무기계약직원인건비 0 900 -900 초과근무수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.기간제직원인건비 600 900 -300 대체인력인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]조리사및조리원대체인건비 700 385 315

1.기간제직원인건비 700 385 315 대체인력인건비 : 315,000명*1회= 315,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,525 3,100 1,425

1.교직원역량강화 2,500 2,100 400

1.[초]교직원연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]성장평가지원 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)간식구입 : 20,000원*2회= 40,000

3.도서구입비 60 0 60 (성립전_2추)도서구입 : 12,000원*5권= 60,000

2.교직원복지 2,025 1,000 1,025

1.[초]교직원문화행사 2,025 1,000 1,025

1.운영수당 140 0 140 강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교직원복지비 1,885 1,000 885 문화체험비 : 885,000원*1회= 885,000

2.학생복지/교육격차 해소 172,923 165,552 7,371

1.급식 관리 83,142 78,532 4,610

1.학교급식운영 83,142 78,532 4,610

1.[초]급식재료구입비 72,612 66,980 5,632

1.급식용식재료비 72,612 63,604 9,008 식품비 : 882,000원*1회= 882,000

친환경농산물구입비 : 1,703,000원*1회= 1,703,000

우수농축산물구입비 : 6,423,000원*1회= 6,423,000

2.교육운영비 0 3,376 -3,376 우수농축산물구입비 : -3,376,000원*1회= -3,376,000
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2.[초]우유급식비 0 2,322 -2,322

1.우유급식비 0 2,322 -2,322 우유급식비 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

3.[초]급식운영비 10,030 8,730 1,300

1.일반수용비 4,190 3,890 300 급식소모품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 5,600 4,600 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 240 240 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 24,850 23,139 1,711

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,028 4,028 0

1.[초]보건실운영 3,528 3,528 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,428 1,428 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 20,822 19,111 1,711

1.[초]먹는물관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.[초]공기질측정 5,324 4,900 424

1.일반수용비 5,324 4,900 424 공기정화장치운영비 : 42,400원*5회*2대= 424,000

3.[초]방역관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]방역활동 도우미 인건비 6,878 5,591 1,287

1.기간제직원인건비 6,597 5,310 1,287 인건비 : -260,000원*1회= -260,000

방역활동자원봉사자 : 1,547,000원*1회= 1,547,000
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2.기간제직원법정부담금 281 281 0

3.학생복지 64,931 63,881 1,050

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]마을교육과정운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 60,931 59,881 1,050

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,806 15,806 0

1.일반수용비 15,806 15,806 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 42,688 42,688 0

1.무기계약직원인건비 39,102 39,102 0

2.무기계약직원법정부담금 3,586 3,586 0

4.[초]급식차량운영 2,275 1,225 1,050

1.일반수용비 2,275 1,225 1,050 수리비 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

3.기본적 교육활동 88,709 74,247 14,462

1.교과 활동 65,113 52,063 13,050

1.교과활동지원 36,130 26,630 9,500

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]혁신학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 3,850 4,000 -150
학급프로젝트학급운영비(2학년) : 

-150,000원*1회=
-150,000

4.[초]자율선택과제(참학력학교) 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]두드림공부방 운영(진안군청) 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

6.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,426 8,110 -684 두드림공부방 강사비 : -684,000원*1회= -684,000

2.교육운영비 1,354 670 684 학습자료 및 간식 구입 : 684,000원*1회= 684,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]두교실한친구학급운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0

2.운영수당 512 512 0

11.[초]맞춤형학습지원학급운영(도교육청)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)체험비 : 50,000원*3회*2명= 300,000

(성립전_2추)시설이용료 : 200,000원*2실= 400,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 20,000원

*10회=
200,000

(성립전_2추)운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

12.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)운영8,500 0 8,500

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)강사비(1학년) : 30,000원*50

차시=
1,500,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 30,000원*40

차시=
1,200,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)학습자료 및 간식(1학년) : 

2,000원*4종*50회=
400,000

(성립전_2추)학습자료 및 간식(5학년) : 

2,000원*4종*50회=
400,000

(성립전_2추)수업교구구입 : 25,000원*20

종*10회=
5,000,000
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2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.체육 교과활동 1,500 2,000 -500

1.[초]교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 에어바운스 대여 : -500,000원*1회= -500,000

4.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.외국어 교과활동 3,950 1,100 2,850

1.[초]교과운영 650 800 -150

1.교육운영비 650 800 -150 영어실환경구성 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]방학중영어캠프운영 3,300 300 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*8일

*2명=
1,920,000

2.교육운영비 1,080 300 780 (성립전_2추)활동재료비 : 210,000원*2회= 420,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*8일= 360,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

=
300,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수학급운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0
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7.유치원 교과활동 12,733 11,533 1,200

1.[유]교과운영 9,853 9,153 700

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 7,379 6,679 700 기타행사운영 : 700,000원*1회= 700,000

3.학습준비물 500 500 0

4.도서구입비 834 834 0

2.[유]누리과정 운영(유) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)학습준비물구입 : 20,000원*4

명*15회=
1,200,000

3.[유]현장체험학습활동 480 1,180 -700

1.교육운영비 480 1,180 -700 버스임차료 : -700,000원*1회= -700,000

2.창의적 체험활동 23,596 22,184 1,412

1.자율활동 8,132 8,400 -268

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]체육대회 1,432 1,700 -268

1.교육운영비 1,432 1,700 -268 체육경연대회식비 : -348,000원*1회= -348,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

5.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 9,464 10,784 -1,320

1.[초]수학여행 7,348 8,668 -1,320

1.교육운영비 7,348 8,668 -1,320 숙박비 : -3,820,000원*1회= -3,820,000

체험비 : 25,000원*4회*25명= 2,500,000

2.[초]현장학습 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

3.[초]5학년 현장체험학습(군지원) 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

3.동아리활동 3,500 500 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 40,000원

*10회=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 1,500원

*40명*10회=
600,000

2.[초]학생영어동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)도서구입비 : 14,000원*10권

*5회=
700,000

(성립전_2추)활동재료비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 118,905 67,441 51,464

1.방과후학교 운영 108,485 56,821 51,664

1.방과후학교운영 11,923 11,923 0

1.[초]특기적성교육 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0

2.[초]방과후학교운영(군) 4,534 4,534 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

3.[초]방과후학교운영(용담댐) 4,591 4,591 0

1.운영수당 4,480 4,480 0
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2.교육운영비 111 111 0

2.돌봄교실운영 58,194 22,340 35,854

1.[초]돌봄교실운영 16,195 11,310 4,885

1.교육운영비 16,195 11,310 4,885 오후돌봄교실운영비 : 680,000원*5회= 3,400,000

저녁돌봄교실운영비 : 319,500원*4회= 1,278,000

교육비지원간식비 : 207,000원*1회= 207,000

2.[초]돌봄전담사인건비 40,999 10,030 30,969

1.무기계약직원인건비 34,644 8,095 26,549 (성립전_2추)기본급 : 11,208,000원*1회= 11,208,000

(성립전_2추)기본급 : 5,757,000원*1회= 5,757,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

(성립전_2추)각종수당 : 2,571,000원*1회= 2,571,000

(성립전_2추)각종수당 : 4,213,000원*1회= 4,213,000

2.맞춤형복지비 2,600 1,100 1,500 맞춤형복지비 : 750,000원*2명= 1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,755 835 2,920 (성립전_2추)법정부담금 : 937,000원*1회= 937,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,983,000원*1

회=
1,983,000

3.[초]돌봄교실운영(용담댐) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 오후돌봄간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 돌봄교실 비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 38,368 22,558 15,810

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,937 5,937 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.우유급식비 327 327 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원방과후 시간제기간제 운영27,311 13,601 13,710

1.기간제교원인건비 24,911 12,458 12,453 (성립전_2추)인건비 : 12,452,170원*1회= 12,453,000

2.기간제교원법정부담금 2,400 1,143 1,257 (성립전_2추)4대보험 : 1,257,000원*1회= 1,257,000
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4.[유]누리과정 방과후운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)중간식비 : 10,000원*4명*10

회=
400,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 5,000원*4

명*10회=
200,000

5.[유]혼합급식개선지원비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[유]유치원방과후과정 운영비(지방보조금)1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

7.[유]유치원방과후과정 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)놀이활동자료비 : 25,000원*4

명*10회=
1,000,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 12,500원*4

명*10회=
500,000

2.독서활동 4,320 4,520 -200

1.독서활동운영 4,320 4,520 -200

1.[초]도서관운영 3,120 3,320 -200

1.교육운영비 1,400 1,700 -300 간행물구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.도서구입비 1,720 1,620 100 도서구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학부모자원봉사자운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,100 6,100 0

1.다문화교육운영 6,100 6,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 290 300 -10 한마음연수강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0 도전활동 운영물품 : -393,000원*1회= -393,000

도전활동 식비 및 간식비 : -407,000원*1

회=
-407,000

도전활동체험비 : 529,000원*1회= 529,000

도전활동운영비 : 271,000원*1회= 271,000
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3.목적사업업무추진비 110 100 10 한마음연수협의회비 : 10,000원*1회= 10,000

5.교육활동 지원 23,452 26,187 -2,735

1.교무업무 운영 8,990 9,090 -100

1.교무학사운영 8,990 9,090 -100

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 4,300 4,400 -100

1.일반수용비 2,200 0 2,200 워크숍 체험비 : 40,000원*30명= 1,200,000

워크숍 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,100 4,400 -2,300 워크숍 숙박비 : -900,000원*1회= -900,000

워크숍 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]환경정리 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.생활지도운영 3,100 3,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 6,500 9,000 -2,500

1.정보화실운영 6,500 9,000 -2,500
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1.[초]학교정보화지원 6,500 9,000 -2,500

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 2,000 4,500 -2,500 컴퓨터본체구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

프린터구입비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육여건 개선 4,862 4,997 -135

1.교육환경개선 4,862 4,997 -135

1.[초]환경개선물품구입 4,862 4,997 -135

1.비품구입비 4,862 4,997 -135 환경개선비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

학생신발장 구입 : -635,000원*1회= -635,000

6.학교 일반운영 134,135 131,035 3,100

1.학교기관 운영 69,644 70,526 -882

1.부서기본운영 28,458 28,960 -502

1.[초]교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,618 21,120 -502

1.일반수용비 5,143 5,120 23 교육경비 : 523,000원*1회= 523,000

사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 13,875 14,400 -525 교직원관내외출장여비 : -525,000원*1회= -525,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 21,792 22,172 -380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,214 3,394 -1,180

1.전기요금 1,584 2,364 -780 전기요금 : -780,000원*1회= -780,000

2.기타공공요금 630 1,030 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,008 4,008 0

1.일반수용비 4,008 4,008 0

3.[유]유치원운영 15,460 14,660 800

1.기간제직원인건비 4,620 4,620 0

2.일반수용비 5,730 6,100 -370 실내외 환경정비 : -380,000원*1회= -380,000

환경정리용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

소모품구입비 : 205,000원*2회= 410,000

3.운영수당 880 640 240 보결수당 : 240,000원*1회= 240,000

4.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육운영비 780 500 280 연수경비 : 280,000원*1회= 280,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.비품구입비 2,150 1,000 1,150 비품구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

4.[유]유치원 교무학사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0

1.[초]청소원운영 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 16,920 17,120 -200 기본급 및 각종수당 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.시설 장비 유지 62,891 58,909 3,982

1.학교시설장비유지 62,891 58,909 3,982

1.[초]공공요금및제세공과금 22,870 23,070 -200

1.전기요금 16,600 15,600 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 700 1,200 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 5,570 6,270 -700 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

전화요금 : -400,000원*1회= -400,000
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2.[초]연료비 149 149 0

1.연료비 149 149 0

3.[초]시설관리용역 7,768 7,600 168

1.일반수용비 7,768 7,600 168 놀이시설관리 : -72,000원*1회= -72,000

소방시설관리 : -120,000원*1회= -120,000

시설물정기안전점검 : 600,000원*1회= 600,000

전기안전관리 : -120,000원*1회= -120,000

학내망관리 : -120,000원*1회= -120,000

4.[초]시설일반관리 20,734 16,600 4,134

1.일반수용비 20,334 16,200 4,134 소규모수선비 : 4,134,000원*1회= 4,134,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,760 -120

1.일반수용비 2,640 2,760 -120 무인경비용역 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]전자태그기반 물품관리운영비 8,730 8,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 700 100 재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 200 300 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 545,949 471,747 74,202
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